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1. BEVEZETÉS, CÉLKITŰZÉS

Az emberi civilizáció számára a szükséges - nem biológiai eredetű - nyersanyagokat a

bányászat szolgáltatja. A lineáris gazdaságban a műszaki földtudományok foglalkoznak, az

un. elsődleges nyersanyagok megkutatásával, kitermelésével majd előkészítésével. Ez utóbbi,

a nyersanyagelőkészítés feladata a kitermelt anyagok olyan mértékű feldolgozása, az

alapanyagok előállítása, amelyből a későbbi gyártás során termékeket állítanak elő. A lineáris

gazdaságban az elfogyasztott termékek kikerülnek az anyagok ember mozgatta körforgásából.

Ezzel szemben a körforgásos gazdaságban arra törekszünk, hogy a gyártás és fogyasztás

maradékanyagait (biológiai és ásványi eredetű másodnyersanyagok) lehetőleg anyagában

vagy energiatartalmában visszavezessük a körforgásba. Ehhez ugyanarra a műszaki

tudományos ismeretanyagra, a nyersanyagelőkészítésre van szükség. A mechanikai

eljárástechnika a nyersanyagelőkészítés egyik fontos rész tudományterülete, amely a durva

diszperz rendszer (jellemzően 0,1 m-nél nagyobb szemcsékből, cseppekből és buborékokból,

mint diszperz részből és folyadék, gáz vagy szilárd halmazállapotú diszperziós közegből álló

két- vagy háromfázisú rendszer) főleg mechanikai erők hatására megvalósuló anyag

átalakításával foglalkozik.

Több mint harminc éves tudományos pályafutásom során mechanikai eljárástechnikai

alap- és alkalmazott kutatással foglalkoztam. Jelen értekezésben a következő fő gondolat

mentén született eredményeimet mutatom be. Számos ipari alkalmazásban a durva diszperz

rendszer jellemzői alapvetően meghatározzák az adott berendezés vagy technológia

működését. Amennyiben legalább megértjük, vagy akár modellezni is tudjuk a diszpergáltsági

állapot hatását az adott berendezésre (eljárásra), akkor jobb berendezést tudunk építeni,

jobban tudjuk azt üzemeltetni vagy akár új berendezést és technológiát is tudunk fejleszteni.

A vizsgált három ipari alkalmazás a hidromechanizáció, a települési szilárdhulladék (TSZH)

lerakók hőgazdálkodása és a finom, ill. ultrafinom őrlés keverőmalomban. A logikai kapocs

ezek között a látszólag igen messze eső ipari alkalmazások között az, hogy mindegyik esetben

a diszperz rendszernek az adott berendezésben kialakuló eltérő kontinum- vagy

diszkrételemszerű viselkedése az, ami meghatározza a diszperz rendszer eredő jellemzőit és

így a berendezés, vagy eljárás működését. A tudományos kutatás módszertana a klasszikus

iskolát követte, azaz elsőként modell és kísérleti berendezéseket készítettem, amelyekkel

szisztematikus alapvizsgálatokat végeztem modell és valódi anyagokkal. Az „Anyag és

módszer” fejezetben 11 ilyen eszközt mutatok be. Az eredmények kiértékelése után számos

esetben félüzemi méretű technológia készült, amelyekkel újabb vizsgálatokat végeztem. Az

alapvizsgálatokat követte az elméleti modellalkotás és módszertanfejlesztés, amelynek több

esetben az eredménye lett a megvalósult ipari alkalmazás.

A tudományos kutatómunka a hidromechanizáció területén a szilárd-folyadék keverékek

készítése (keverése), sűrítése és szállítása területekhez kapcsolódott. A szuszpenzióképzés

tématerületen a folyamatos működésű áramlástechnikai keverőberendezés és a szakaszos

működésű propeller keverőberendezés méretezési módszertanának a kidolgozása volt a

kutatások célja. A cél olyan modellberendezések és módszertan fejlesztése volt, amellyel

különféle anyagokra az alapgörbék megmérhetők és a hasonlósági törvények segítségével az
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ipari berendezés méretezhető. A zagysűrítés tématerületen a vizsgált ipari alkalmazás az

élővizekből (pl. Balaton, Bodrog) kitermelt iszap helyszíni, - azaz még a kotróhajón történő -

sűrítése volt. Az alapötlet, - mely szerint egy vibrált pálcarendszer segítheti az ülepedést -

megszületése után kezdődött el a kutatómunka. A célja olyan új hidromechanizációs

berendezés és technológia kifejlesztése volt, amellyel az élővízi iszap a kotróhajón tisztán

mechanikus úton sűríthető, a derített víz és a leválasztott homok közvetlenül a vízbe

visszavezethető és csak a sűrített iszapot kell a partra szállítani. Ehhez az ipari fejlesztéshez

kapcsolódott az a tudományos alapvizsgálat, amelyhez hasonlót még nem végeztek, miszerint

egy pálcarendszer különféle paraméterű vibrációja hogyan befolyásolja a szemcsehalmaz

ülepedését. A zagyszállítás tématerületen a tudományos kutatómunka a Mátrai Erőmű salak-

pernye zagyszállító csővezetékének és a felhagyott mátraszentimrei szulfidos ércbánya

hidraulikus tömedékelő rendszerének a megépítését tette lehetővé. A tudományos munka célja

elsőként egy modellalkotás (kontinuitási elmélet) volt, amely modell alapján célzott

anyagvizsgálati módszertant és hozzá eszközöket (csőreométer, szállítási- és helyi

koncentrációmérő, hidraulikus kísérleti állomás, stb.) kellett fejleszteni, majd olyan számítási

módszertant kidolgozni, amellyel az ipari zagyszállító csővezeték fő műszaki jellemzői

meghatározhatók. A hidromechanizációs tématerület része volt két speciális probléma

tudományos alapvizsgálata. A munka kezdetén elvégzett szakirodalom kutatás során

megállapítottam, hogy olyan módszer, amellyel konkrét számításokat lehetett volna végezni

ezekre a problémákra, akkor még nem létezett. Az egyik kérdéskör, hogy egy többféle méretű

szemcsékből és vízből álló halmazban a szemcsék hogyan viselkednek egymáshoz és a vízhez

képest. Hátráltatják egymás mozgását, ülepedését, vagy pl. kontinumot alkotnak a vízzel? A

másik kérdés a süllyedési végsebesség számítása nem-newtoni közegekben. Tarján (1997) „A

mechanikai eljárástechnika alapjai” című egyetemi jegyzetében összefoglalta a tudomány

akkori állását. Az akkori tudás kimerült néhány reológiai modellre felírt speciális Reynolds

számban, konkrét számítás azzal az ismeretanyaggal nem volt elvégezhető. Célom volt erre a

két feladatra, olyan modelleket kidolgozni, amelyek felhasználhatók hidromechanizációs

technológiák tervezéséhez.

Az alkalmazott tudományos kutatómunka második területe a települési szilárdhulladék

lerakók hőgazdálkodása. Az alapötlet, - mely szerint egy művelés alatt álló TSZH lerakóba,

amikor az még nincs hulladékkal feltöltve, könnyű hőcserélő csővezetéket fektetni – Szamek

Zsolt bányamérnöktől származik Magyarországon. Az ötlet megszületése után a téma szakmai

vezetője voltam a Miskolci Egyetemen. Az értekezésben gondosan megjelöltem azokat az

eredményeket, amelyek a saját eredményeim. A kutatások kezdetén a Coccia és szerzőtársai

(2013) által írt cikk volt ismert, amely összefoglalta a tudományterület akkori állását. Ez a

cikk csak elvi lehetőségeket közölt, pl. vízszintes és függőleges elrendezésű hőcserélő

csővezetékek elhelyezéséről, azonban nem volt mögötte tényleges kísérleti kutatómunka, így

nem adott semmilyen információt egy ilyen hőcserélő műszaki kialakításáról. A nemzetközi

szakirodalomban akkor nem volt információ a tématerület legfontosabb tudományos

kérdéseiről sem, azaz mekkora a kinyerhető hő nagyságrendje egy adott TSZH lerakóból és

mekkora egy hőkút hatókörzete? Valójában ennek a tématerületnek még szakirodalma sem

volt a kutatások kezdetén. Természetesen a hulladéklerakók hosszú távú viselkedésének, azon

belül a termikus jellemzők változásának kiterjedt szakirodalma volt, azonban a
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hőgazdálkodásnak, amely hő bevezetését és elvételét is jelentheti még nem volt, ezért a

kutatásaink egy új tudományterület megalapozását jelentik. A kitermelhető hő nagysága és a

hatókörzet ismerete nélkül nem lehet ilyen technológiát tervezni, ezért azt tűztem ki célként,

hogy vizsgálati eszközöket készítek, majd a kísérleti eredmények és elméleti modellalkotás

segítségével válaszolok a két legfontosabb tudományos kérdésre.

A harmadik vizsgált tématerület a keverőmalmi őrlés. Ma már a keverőmalmokat igen

széles körben alkalmazzák az ásványelőkészítésben, a gyógyszeriparban és számos más

területen, ennek megfelelően a téma szakirodalma is igen kiterjedt. Előre bocsátom, hogy az

őrlés az nem a szakterületem, azonban a nedves keverőmalmi őrlés során a szilárd-folyadék

diszperz rendszer viselkedése alapvetően befolyásolja az eljárást. Ezért ennek az eljárásnak a

leírására nem csak őrléstechnikai, pl. egyedi szemcsék és szemcsehalmazok törése, stb.

ismeretekre, hanem szuszpenzió reológiai ismeretekre is szükség van. Ezen a területen azt

tűztem ki célként, hogy elméleti szinten megvizsgálom, - hogy a hidromechanizációs

rendszerekre kidolgozott kontinuitási elméletemet - hogyan lehet a keverőmalmi őrlésre

alkalmazni. Azt remélem, hogy a későbbiekben az őrléssel foglalkozó szakemberek - ennek a

modellnek a felhasználásával - jobban fogják tudni az őrlés során lejátszódó folyamatokat

optimalizálni, szimulálni.

2. SZAKIRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Szakirodalmi áttekintés a hidromechanizáció tudományterületen

2.1.1. SZEMCSEMOZGÁS

A szakirodalomban igen jól ismert alapjelenség az, amikor egy, a közegnél nagyobb

sűrűségű gömb alakú szemcse a gravitációs erőtér hatására, gyakorlatilag végtelen

kiterjedésű, newtoni közegben süllyed. A jelenséget elsőként Stokes írta le (Bobok, 1987),

amikor egy kiragadott térfogatelemre felírta a mozgás-, az anyagmegmaradás- és a newtoni

közegek anyagegyenletét. Levezette azt, hogy amennyiben a szemcse és a közeg között

sebességkülönbség van, a súrlódásból és a felületi nyomáseloszlásból származóan

közegellenálló erő ébred. A súrlódásból származó közegellenálló erő komponens főleg a

newtoni közeg viszkozitásától, a nyomáseloszlásból származó erő komponens pedig főleg a

szemcse alakjától függ, mivel az alak nagymértékben befolyásolja azt, hogy milyen leválások

jönnek létre a szemcse után és milyen nyomáseloszlás alakul ki a szemcse felületén. Stokes

felírta a jól ismert közegellenálló erő összefüggést, ill. bevezette a (CD) közegellenállási

tényező (drag coefficient) használatát. A közegellenállási tényezővel felírt süllyedési

végsebesség képlet (2.1.1), amely akkor alkalmazható, ha a közeg kontinumként viselkedik a

szemcséhez képest:

𝑉𝑜 = √
4∙𝑔∙𝑋∙(𝜌𝑆−𝜌𝑘)

3∙𝐶𝐷∙𝜌𝑘
(2.1.1)
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Amikor egy szemcse süllyedni kezd, majd – exponenciális (Stokes tartományon) vagy

tangens-hiberbolikus (Newton és teljes turbulens tartományokon) függvény szerint csökkenő

gyorsulással - felgyorsul a süllyedési végsebességre, az ébredő közegellenálló erő éppen

kiegyenlíti a mozgásra kényszerítő erőt, ami a gravitációs erő mínusz a felhajtó erő. A

szemcse méretétől és a közeg jellemzőitől függően egyrészt különféle áramlás (lamináris -

turbulens) alakulhat ki a szemcse körül, másrészt kis szemcseméretek esetén a közeg már nem

tekinthető kontinumnak; ezért körüláramlási tartományokat kell megkülönböztetni (4.2.1.

ábra). Körülbelül 0,1 m szemcseméret az a határ, amelynél kisebb szemcsék esetén a

szemcse mozgására hatással van egy közegmolekulával való ütközés, míg efelett jellemzően

már nincs. Ezért tekintjük a 0,1 m szemcseméretet a kolloid diszperz- és a durva diszperz

rendszerek közötti határnak. Kolloid diszperz rendszerekkel a kolloidkémia, míg durva

diszperz rendszerekkel a mechanikai eljárástechnika foglalkozik. A 0,1 - 10 m-es

szemcseméret tartományon mindkét rendszer jellemzői hatással vannak a szemcsemozgásra,

amelyre Cunningham - Millikan (Tarján, 1997) írt fel süllyedési végsebesség számítási

összefüggést, amely a jól ismert Stokes képlet kiegészítése a molekuláris mozgás jellemzőivel

(2.1.2. egyenlet).

𝑉0 =
𝑔∙𝑋2

18∙𝜇
∙ (𝜌𝑠 − 𝜌𝑘) ∙ [1 −

2∙𝐴∙𝑠

𝑋
] (2.1.2)

Nevezzük a 2.1.1. és 2.1.2. összefüggések által bemutatott módszert un. hagyományos

süllyedési végsebesség számítási módszernek, amelynek két hátránya van. Egyrészt, a

számítás kezdetén nem tudjuk, hogy az adott szemcse és közeg esetén a stacioner

szemcsemozgás melyik tartományban fog megvalósulni. Ezért elsőként feltételezünk egy

tartományt és kiszámítjuk a süllyedési végsebességet, majd ezután a szemcse körüli áramlást

jellemző Reynolds számot. Ha ez nem illeszkedik a felvett tartományba, újra kell kezdeni a

számítást. Másrészt az un. átmeneti tartományon a számítás iteratív, mivel nem lehet a

Magyarországon jellemzően használt Kaskas (Tarján, 1997), vagy az angolszász területen

használt Turten - Levenspiel (Wilson és szerzőtársai, 2003) egyenletekből közvetlenül

kiszámítani az ellenállás tényezőt. Wilson és szerzőtársai (2003) egy olyan számítási

módszert dolgoztak ki, amely kiküszöböli ezeket a hátrányokat, ráadásul később látni fogjuk,

hogy a nem-newtoni közegben történő szemcsemozgás számítását is elősegítő módszert

javasoltak. A számítás első lépéseként közvetlenül kiszámíthatjuk a következő három új

jellemzőt. Ezeket az új jellemzőket Wilson és szerzőtársai (2002, 2003, 2010) a csőáramlás

leírására használt modellek alapján vezették be a szemcsemozgásra. Az un. közepes felületi

nyírófeszültség (mean surficial shear stress) (2.1.3. egyenlet).

𝜏̅ =
𝐺−𝐹𝐴

𝐴
=

(𝜌𝑠−𝜌𝑓)∙𝑔∙𝑋

6
(2.1.3)

A közepes felületi nyírófeszültség definíciója szerint a mozgásra kényszerítő erőt kell a gömb

alakú szemcse teljes felületére vonatkoztatni. A nyírási sebesség (shear velocity) definíciója

(2.1.4. egyenlet).
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𝑉∗ = √
�̅�

𝜌𝑓
= √

(𝜌𝑠−𝜌𝑓)∙𝑔∙𝑋

6∙𝜌𝑓
(2.1.4)

A jellemző sebesség és feszültség ismeretében definiálható egy új Reynolds szám (2.1.5.


[…]


vizsgálatokról információt. Szisztematikus ülepedési vizsgálatokat végeztem modell

anyagokkal és élővízi iszap mintákkal. Megállapítottam, hogy az ülepedés ülepedési

tartományain a vibráció nem befolyásolta jelentősen az ülepedést, azonban az ülepedés

tömörödési tartományain igen. Mindezek alapján elvégeztem az új zagysűrítő berendezés, a

pálcás-lamellás zagysűrítő eljárástechnikai tervezését, amely ezekre a tudományos

eredményekre épült. A terveim alapján a 3A/068/2004 „Élővizek iszap-mentesítése

hidromechanizációval, komplex iszapkezelés” projekt konzorciuma üzemi méretű prototípust

épített, amelyet a nyékládházai homokelőkészítőmű elfolyó mosóvizére telepítettünk. Ezzel a

technológiával, két alapvető kapcsolás, - hidrociklon sűrítő, ill. osztályozó üzemben -

esetében végeztem félüzemi vizsgálatokat. A kidolgozott új zagysűrítő és osztályozó
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technológia gazdaságosságának a megítélésére elvégeztem egy összehasonlító számítást,

amellyel a hagyományos iszapmentesítő technológiát, - a hidraulikusan kitermelt iszapot a

kotróhajóról csővezetéken szállítják a parton lévő zagytározóba - hasonlítottam össze az új

technológiával, amikor a kotróhajó által vontatott pontonokra van építve a bemutatott

zagysűrítő és osztályozó technológia. Az új technológia általános előnyei nyilvánvalóak: a

homok és a víz nagy része közvetlenül a kotróműről visszakerül az élővízbe, a helyszíni gyors

zagysűrítés miatt csak a sűrített iszapot kell a partra kiszállítani. A homok eltávolítása

általában kedvezőtlen, a frissen besűrített iszap pedig megteremti a lehetőséget számos

iszaphasznosítási alkalmazás számára. A számításokat az általam írt RHEOLOGY szoftverrel

végeztem el. Az új technológia 7 kW–os teljesítményigénye, azonos paraméterek mellett kb.

300 m csőszállításra elegendő, ami azt jelzi, hogy az új technológia energetikai szempontból

is előnyös.

7. Propeller- és áramlástechnikai keverőberendezésekkel megvalósított szuszpenzióképzés

méretezési módszertanának kidolgozása és validálása.

A szuszpenzióképzés szakirodalmi áttekintése alapján megállapítottam, hogy annak

ellenére, hogy igen kiterjedt a szakirodalma és az egyfázisú közegek keverése is jól

megkutatott, azonban szilárd-folyadék keverőberendezésekre nem létezik olyan módszer,

amellyel tervezőasztalon el lehetne végezni az ipari berendezés eljárástechnikai tervezését.

Ezért laboratóriumi kísérleti berendezéseket készítettem. A propeller keverőberendezésre

kidolgoztam egy olyan - a labor berendezéssel elvégzett anyagvizsgálatra alapozott -

méretezési módszertant, amivel az ipari berendezés méretezhető. Az áramlástechnikai

keverőberendezés ismert méretezési módszertanát kísérletekkel validáltam, ill. kiegészítettem

a szemcsemozgási vizsgálataim eredményeivel. Ezeket az egyetemi oktatásban rendszeresen

alkalmazom.

7.1. A szakaszos üzemű szuszpenzióképzés laboratóriumi vizsgálatára propellerkeverő

kísérleti berendezést és speciális mintavevő eszközt építettem. Homok, magnetit és pernye

anyagokkal szisztematikus kísérleteket végeztem. A kidolgozott iteratív méretezési módszer

alkalmazásakor elsőként, a kiválasztott keverőlapát típushoz a Rekx2 – T és Rek2 – Ne2

diagramokat kell megmérni. A módszert az un. 90 %-os szuszpenziós kritériumra terveztem.

A méretezéshez szükséges az un. 90 %-os szuszpenzió együttülepedési süllyedési

végsebességének a meghatározása. Erre a feladatra vagy a 2. tézisben kidolgozott elméleti

módszert, vagy a 6. tézisben kidolgozott ülepítő mérőberendezést használhatjuk. Ez alapján az

un. süllyedési teljesítmény kiszámítható, majd T leolvasható a mért diagramról és a keverési

teljesítmény kiszámítható. A 90 %-os kritériumhoz tartozó szuszpenziós fordulatszám a

kidolgozott iterációs algoritmus alapján határozható meg. A mért T = f(Rekx2) diagram

ismerete és megbízhatósága a feltétele a kapott fő műszaki jellemzők elfogadhatóságának. A

módszer nagy előnye az, hogy az alkalmazásához már nem kell a hasonlósági törvényeket - a

labor és az üzemi méret tekintetében - felírni.

7.2. A folyamatos szuszpenziókészítés vizsgálatára áramlástechnikai keverőberendezést

építettem, amellyel szisztematikus méréseket végeztem el három különféleképp osztályozott

kvarchomok mintával. Validáltam az eljárástechnikai méretezés ismert módszertanát,
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amelynek a célja meghatározni a szemcsés szilárdanyag és folyadék tömegáramát, vagyis a

berendezés kapacitását és hozzá a termékként előállított szuszpenzió koncentrációját, úgy,

hogy a keverőtartályban ne lépjen fel eltömődés vagy kihígulás. A méretezésnek itt is

hangsúlyos eleme a CV koncentrációjú szemcsehalmaz együttülepedő süllyedési

végsebességének a számítása vagy mérése, amelyre vagy a 2. tézisben kidolgozott elméleti

módszert, vagy a 6. tézisben kidolgozott ülepítő mérőberendezést használhatjuk. Adott u

szuszpenziós sebességhez kiszámítva a helyi koncentráció függvényében a felületre

vonatkoztatott szilárd anyag térfogatárama (fluxusa) meghatározható. Amennyiben a szivattyú

beállított fordulatszáma által meghatározott u szuszpenziós sebesség extrém kicsi, akkor a

szemcsék előresietése dominál. Amennyiben extrém nagy, akkor pedig a szemcsék

előresietése elhanyagolható, a helyi és a szállítási koncentráció megegyezik. A validált

módszer alapján egy adott u sebességhez tartozó két legfontosabb műszaki paraméter, a

(�̇�𝑠/𝐴)
∗
maximális fajlagos kapacitás és a CTV2

*
szállítási koncentráció a kifolyásban, azaz a

keverőberendezés termékének a koncentrációja meghatározható.
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6. SZIMBÓLUMJEGYZÉK

A [-] Cunningham – Millikan féle közegállandó

A [m
2
] felület

B [-] empirikus konstans a turbulens keveredési úthossz modellben

CD [-] ellenállástényező

C [-] koncentráció

CT [-] szállítási térfogati koncentráció

Cu [-] helyi térfogati koncentráció

D [m] cső belső átmérője, keverőlapát átmérője

D [-] diszperzitás állandó

d [m] keverőlapát átmérője

(-du/dr)[1/s] a nyírás sebességgradiense

du/dz [1/s] a nyírás sebességgradiense

f [-] Fanning csősúrlódási tényező

FA [N] felhajtóerő

Fr [-] Froude szám

G [N] súlyerő

g [m/s
2
] gravitációs gyorsulás

H, h [m] magasság

Hem [-] reálplasztikus folyadékok Hedström száma

K [Pas
m

] konzisztencia index, hatványfüggvényes folyadékok reológiai paramétere

K [-] a durva keverékáramlásra jellemző anyagi paraméter

k [m] csőérdesség

L [m] keveredési úthossz a turbulencia modellben, csőhossz, hossz

m, n [-] hatványkitevő, hatványfüggvényes folyadékok reológiai paramétere

m [kg] tömeg

ns [1/min] keverőlapát fordulatszám

Ne [-] Newton szám, teljesítménytényező

p [Pa] áramlási nyomásveszteség

r [m] csősugár koordináta

T [-] teljesítménytényező

P [W] teljesítmény

Ps [W] süllyedési teljesítmény

p [-] falhatás kitevő

p [W/m
3
] biokémiai lebomlás fajlagos hőtermelő teljesítménye

q [J/s] hőáram

r [m] sugár

Rex [-] szemcse körüli ellenállást jellemző Reynolds szám

Re
*
[-] nyírási Reynolds szám

R [-] reálplasztikus turbulencia paraméter

Re [-] Reynolds szám

Rek [-] keverési Reynolds szám
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Rekx2 [-] szemcsehalmaz körüli áramlásra jellemző Reynolds szám

RePL [-] reálplasztikus Reynolds szám

s [m] közeg molekuláinak szabad úthossza

T [°C] hőmérséklet

v [m/s] keresztmetszeti átlagsebesség

x [-] dimenzió nélküli sugár koordináta, 2r/D

x0 [-] dimenzió nélküli nem nyírt dugó koordináta, 0/w

x, y, z [m] koordináták

X [m] szemcseméret

u, v, w [m/s] sebesség

Vo [m/s] süllyedési végsebesség

voH2 [m/s] szemcsehalmaz süllyedési végsebessége

V
*
[m/s] nyírási sebesség

[W/mK] hővezetési tényező

[Pas] Bingham folyadékok plasztikus viszkozitása

[-] dimenzió nélküli nyírási sebesség gradiens

[Pas] newtoni folyadékok abszolút viszkozitása

[kg/m
3
] sűrűség

[Pa] nyíró feszültség

0 [Pa] Bingham folyadékok nyugalmi határfeszültsége

_

[Pa] közepes felületi nyírófeszültség

[-] a szemcsék miatti járulékos áramlási veszteség szám

[-] reálplasztikus turbulencia paraméter

[-] reálplasztikus folyadékok lamináris áramlási függvénye

�̇� [1/s] sebesség gradiens

Indexek

C - a lamináris – turbulens átmenetben

érvényes érték

c - számított

D - durva keverékáramlás

e - egyensúlyi

F - finom szuszpenzióáramlás

f - folyadék

g - gáz

m - mért

n - „native”

k - közeg

v - víz

s - szemcse, szilárd

w - a fal menti érték

z - függőleges irány

2 - a 90 %-os szuszpenziós magassághoz

tartozó paraméterek

- - szuszpenzió vagy zagy (a teljes

anyagrendszer)
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ezt az értekezést elkészíthettem. Mindezt különösen köszönöm!
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Környezeti Eljárástechnikai Intézet minden oktatója és dolgozója részére az alkotó és baráti
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kísérletek közös elkészítése és végzése során nyújtottak!

Köszönetemet fejezem ki az értekezésben hivatkozott projektek konzorciumi partnereinek
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