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Bevezetés

Dr. Faitli József doktori értekezése olyan támákkal foglalkozik, amelyeknek gyakorlati
jelentősége van és korunk rohamosan növekvő nyersanyag és energia igényéhez szorosan
köthető. A kutatási területei és eredményei az iparhoz köthetők, ezen belül szilárd-folyadék
rendszerek, a települési szilárd hulladék, mint hőforrás és az őrlés témakörét ölelik fel. A téma
hazai gyakorlati alkalmazása mellett a tudományos világban betöltött szerepét az is jelzi, hogy
a szerző az eredményeit neves külföldi folyóiratokban publikálta, így nemzetközi szinten is
közzé tette. Mindezek alapján az értekezésben ismertetett témakörök időszerűek, gyakorlati és
tudományos szempontból is jelentősiek, és a komplex módszertani feldolgozással együtt
bemutatva komoly érdeklődésre tarthatnak számot.

Az értekezés felépítése és szerkezete

A 125 oldalas értekezés megfelel az MTA doktor értekezések formai követelményeinek. A
felépítése logikus a Bevezetést követően a Szakirodalmi áttekintést ad a három tanulmányozott
tágabb témakörről, majd az Anyag és Módszertani részben ismerteti a kísérleti eszközöket és
módszereket beleértve a laboratóriumi és terepi méréseket, eszközöket és a kutatási feladat
megoldásához szükséges szoftvereket. Ezen belül az anyagok ismertetése meglehetősen rövid.
A dolgozat legmarkánsabb fejezete az eredményeket ismerteti, több mint félszáz oldal
terjedelemben. A bemutatás során 7 főbb témakörre bontja az eredményeket, amelyeket
összefoglalva is bemutat az 5. fejezetben, tézis jelleggel. Rövidítések és szimbólumok jegyzéke
is segítik az értekezés olvasását. A képleteket, ábrákat és táblázatokat alfejezetenként számozza
a szerző. Ábrák többsége érthető, követhető. Az irodalom jegyzék bőséges, 129 tételt tartalmaz.
Összegezve megállapítható, hogy a doktori mű nyelvezete érthető, megfogalmazásai pontosak,
jól követhetők.

Az értekezés módszertana

A 3. fejezet ismerteti az értekezés módszertanát, amelyet módszerek segítségével a doktori mű
komplex megközelítését adja a feldolgozott három témakörnek, a 1) hidromechanizációnak, a
2) a települési szilárd hulladéklerakók hőgazdálkodásának és a 3) a keverőmalmokban elvégzett
finom és ultrafinom őrlésnek. Az első témakörben sok új módszert alkalmazott. Új eszközöket
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fejlesztett ki és csőszállítás tervező szoftvert is írt a jelölt. Ezek mellett propeller keverős
berendezést, áramlástechnikai keverő berendezést, automatizált ülepítőhengert, pálcás-lamellás
zagysűrítőt és ipari iszapmentesítőt is készített. A hulladéklerakók témakörében laboratóriumi
és terepi hővezetés mérőrendszert és hőcserélőt fejlesztett ki a disszertációban bemutatott
módon. A módszerek bemutatás alapos és bőséges több mint 25 oldal terjedelmű. Értéklehető
a változatos módszerek összehangolása. Ezeken belül fontos kiemelni, hogy a laboratóriumi
kisminta modell felépítése mellett, a kisminta modellek működését terepi mérésekkel is
validálta. Nagyra értékelhető a nagy mennyiségű laboratóriumi kísérleti berendezés elkészítése,
a mérések és számítások elvégzése, valamint a szoftverek megírása. Mindezek segítségével a
kapott adatokat feldolgozta és értékelte, az eredményeket a gyakorlati életbe ültetve alkalmazta.

Eredmények

Hét főbb pontba foglalva ismerteti Dr. Faitli Jószef a kutatási eredményeket. A legfontosabb új
tudományos megállapításait az alábbiakban lehet összefoglalni:

[1] Az újonnan kidolgozott kontinuitási elméletet, amely durva diszperz rendszerek
viselkedését jellemzi. Ezeket csőreométerrel elvégzett mérések alapján állapított meg,
főképpen a nyomásveszteség-görbe alakjának matematikai elemzésével, így elkülönítve
a kontinumszerű és diszkrételemszerű viselkedést.

[2] A nem-newtoni közegben süllyedő gömb süllyedési végsebességének új számítási
módszerét dolgozta ki és ezt a számítást igazolta egy saját maga által készített új
berendezésen végzett több mint 50 kísérleti méréssel is.

[3] Három mérőcsöves csőreométer kifejlesztése többféle hidraulikus csőszállítás
mérőállomással és szivattyúkkal a hidraulikus csőszállítás mérési- és tervezési
módszertani eredményekkel. Ezen rendszer gyakorlati alkalmazása a mátraszentimrei
ércbányában.

[4] Kommunális szilárdhulladékok fizikai és hőtani anyagjellemzőinek a mérésére terepi
és laboratóriumi méretű hővezetésmérő berendezések megalkotása és a hővezetési
tényezőjének a meghatározására szolgáló mérési és kiértékelési rendszer megalkotása.

[5] Települési szilárdhulladék lerakók hőgazdálkodásának elemzése, függőleges és
vízszintes hőkutak viselkedésének szimulációja ezen belül a várható hőmérséklet és
hőáram meghatározása.

[6] A vibráció ülepedésre való hatásának a kísérleti vizsgálata, a vibrált pálcarendszerrel
elősegített ülepedési modell megalkotása, a labor kísérleti eredmények kiértékelése egy
új szoftver a RHEOLOGY megírása. A kapott új módszertan segítségével egy új ipari
berendezés fejlesztése, a pálcás-lamellás zagysűrítő megalkotása.

[7] Olyan új méretezési módszertan kidolgozása, amely propeller keverőberendezésre
vonatkozik. Az elvégzett anyagvizsgálatokhoz szükség volt egy új mintavevő
kifejlesztésére is, amely szintén a jelölt érdeme.

A dolgozat főbb értékének tekinthetők a nagy számban elvégzett laboratóriumi kísérletek és
mérések, amelyhez Dr. Faitli József új berendezéseket alkotott meg. Ezen felül önálló
számítások és szoftveres fejlesztések is a nevéhez fűződnek. Külön kiemelhető az új
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tudományos eredményeinek közvetlen alkalmazhatósága az ipari gyakorlatban. Az értekezés
témaköréből eddig harminchárom publikáció született, amely csak a tézisfüzet végén van külön
kiemelve, az értekezésben a hivatkozott irodalom jegyzék részeként nehezen kereshető módon
találhatók meg ezek a művek.
Összegezve a főbb kísérleti módszereit, számításait, terepi meréseit és az ebből levont
következtetésit a szerző önálló munkájának tekintem és új tudományos eredményként
elfogadom.

A dolgozat kritikai értékelése szakmai és formai szempontokból

Az értekezés logikusan felépített de talán az egyes fejezetek arányában lehetett volna jobban
balanszírozott. Itt arra gondolok, hogy a Szakirodalmi áttekintés és az Anyag és módszertani
rész együttesen a 114 oldalnyi főbb részből együttesen közel 50 oldalnyit tesz ki, szemben az
eredmények és ezek összefoglalását bemutató kicsit több mint 60 oldallal.
Fontos kiemelni, hogy a saját tudományos eredményeket bemutató publikációkra való
hivatkozások részben hiányoznak az Anyag és módszertani fejezetben és az Eredmények
fejezetben, amely lehet, hogy a szerző szerénységénke tudható be. Ez igaz az ábrákra is, a közölt
saját ábrák forrását nem adja meg mindenhol a szerző.
A doktori értekezés összességében megfelelő rendszerben íródott, de néhány kritikai
megjegyzéssel lehet illetni, amelyek a következők.

Kritikai észrevételek:

- Az 50. oldalon az értekezés túlságosan röviden ismerteti a kísérletekhez használt
anyagokat. Egy oldal terjedelmet szán az összes az értekezésben szereplő anyagra, így
a tucatnyi szén és lignit erőműhöz köthető pernyére és salakra, a vörös iszapra, a
homokra, a perlitre, a hulladékokra és a Balatonból és a Bodrogból származó iszap
mintákra. Bővebb ismertetés és az anyagok összegző leírása az értekezés ezen pontjában
célszerű lett volna. Különbségek az összetételben, fizikai tulajdonságokban stb.

- A mű gazdagon illusztrál sok ábrát és grafikont tartalmaz, de ezek közül több nehezen
követhető olvasható, amelyek leginkább a 3. fejezetben és 4. fejezetben (jelkulcs kicsi,
az alkalmazott jelölések nehezen megkülönböztethetők). Így többek között a 3.1.21.;
3.1.24.; 4.2.5., 4.4.1.; 4.4.2.; 4.4.3. 4.4.4. 4.5.1. és 4.5.2. ábrák.

- A gyáli lerakókhoz készített rendszert bemutató 3.1.25. sematikus ábrán érdemes lett
volna egy méretarányt feltűntetni.

- A 4.2.1. ábrán a képletek nehezen olvashatók, a 4.2.2. ábrán a karakterek kicsik.
- Hogyan változik a nyomás veszteség görbék lefutása a mért és számított értékek

esetében (4.5.5. ábra bővebb magyarázata).
- Ahogy már korábban jeleztem célszerű lett volna a saját ábráknál megjelölni a forrást,

azaz hogy ezeket mely művekben publikálta a szerző.
- Az „Összefoglalás, új tudományos eredmények” c. fejezetben a jelölt új tudományos

eredményeit 7 főbb pontban ismerteti. Ezeknél a pontoknál hiányolom annak
felsorolását, hogy ezen eredményeket hol publikálta le a szerző. Azaz az egyes
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eredményekhez köthető saját irodalmi hivatkozások megjelenítését fontosnak tartom és
kérem, hogy ezt pótolja.

Szakmai kérdések

1. Mutassa be a vizsgált erőművi pernye és salak típusok néhány főbb jellemzőjét, térjen ki arra,
hogy milyen főbb különbségek vannak az eltérő országokból származó pernyék-salakok
között? (pl. összetétel szemeloszlás, viszkozitás)

2. Ismertesse a főbb tudományos eredményekhez köthető publikációit, az egyes pontokhoz
tételesen felsorolva! Ez a kérdés összefügg a kritikai megjegyzésekben leírt észrevétellel.

Összefoglaló értékelés

Mindezek alapján Dr. Faitli József a ’Kontinuitási elmélet és ipari alkalmazásai durva
diszperz rendszerek viselkedésének a jellemzésére’ c. művét a szerző saját, új tudományos
munkájának tekintem. Fontosnak tartom az eredmények gyakorlati alkalmazhatóságát, ipari
hasznosíthatóságát. Az értekezésben foglalt tudományos eredményeket megfelelőnek tartom az
MTA doktori cím megszerzéséhez, nyilvános vitára alkalmasnak ítélem meg és ennek
alapján a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Budapest, 2022. október 19.

Dr. Török Ákos
(az MTA levelező tagja)